

《全国经济普查条例》

第七条 经济普查每5年进行一次，标准时点为普查年份的12月31日。

第八条 经济普查对象是在中华人民共和国境内从事第二产业、第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。

第九条 经济普查对象有义务接受经济普查机构和经济普查人员依法进行的调查。

经济普查对象应当如实、按时填报经济普查表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报经济普查数据。

经济普查对象应当按照经济普查机构和经济普查人员的要求，及时提供与经济普查有关的资料。

第十三条 经济普查的主要内容包括：单位基本属性、从业人员、财务状况、生产经营情况、生产能力、原材料和能源消耗、科技活动情况等。

注：全国第五次经济普查标准时点为2023年12月31日

《中华人民共和国统计法》

第四十一条 作为统计调查对象的国家机关、企业事业单位或者其他组织有下列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以予以通报；其直接负责的主管人员和其他直接责任人员属于国家工作人员的，由任免机关或者监察机关依法给予处分：

（一）拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料的；

（二）提供不真实或者不完整的统计资料的；

（三）拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书的；

（四）拒绝、阻碍统计调查、统计检查的；

（五）转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料的。

企业事业单位或者其他组织有前款所列行为之一的，可以并处五万元以下的罚款；情节严重的，并处五万元以上二十万元以下的罚款。

个体工商户有本条第一款所列行为之一的，由县级以上人民政府统计机构责令改正，给予警告，可以并处一万元以下的罚款。

目 录

综合.....	1
渔业.....	2
规上工业.....	3
电力消费.....	4
固定资产投资.....	5
房地产开发.....	6
建筑业.....	6
国内贸易.....	7
规上服务业.....	8
对外贸易.....	9
自贸区.....	9
开发区.....	9
交通运输、港口.....	10
财政.....	11
金融.....	12
保险.....	12
物价.....	13
城乡居民收支情况.....	13
主要经济指标累计完成情况.....	14
横向比较.....	16
主要经济指标走势图.....	19

综 合

综 合	本月止 累 计	累计同 比±%	年 度 计 划%	完 成 进 度%
*地区生产总值(亿元)	-	-	6.0	-
其中: 第一产业	-	-	-	-
第二产业	-	-	-	-
第三产业	-	-	7.5	-
*渔业总产值(亿元)	-	-	-	-
水产品总产量(万吨)	4.03	3.9	-	-
规模以上工业总产值(亿元)	2.36	5.2	-	-
规模以上工业增加值(亿元)	0.70	13.2	9.0	-
高新技术产业增加值占规上工业比重(%)	60.5	-	-	-
规模以上工业研发费用(万元)	429	477.4	15.0	-
固定资产投资额(亿元)	-	19.4	0.5	-
其中: 建安工程投资额(亿元)	-	117.2	17.6	-
民间投资占固定资产投资比重(%)	38.3	-	-	-
制造业投资增速(%)	120.5	-	-	-
*建筑业总产值(亿元)	-	-	-	-
其中: 省内建筑业总产值(亿元)	-	-	12.0	-
社会消费品零售总额(亿元)	6.00	5.3	8.0	-
限上批发零售业销售额(亿元)	15.87	41.9	16.0	-
限上住宿餐饮业营业额(亿元)	0.19	40.1	15.0	-
规上营利性服务业营业收入及类增加值增速(%) (2023年)	125.4	-	40.0	-
商品房销售面积(万平方米)	0.00	-100.0	37.0	-
外贸出口总额(亿元)	2.31	1309.5	9.5	-
实际使用外资(万美元)	1	-	3500	0.03
港口货物吞吐量(万吨)	1931.60	1.8	-	-
水路货运周转量(亿吨公里)	48.60	5.2	6.8	-
一般公共预算收入(亿元)	2.75	6.8	3.0	-
金融机构本外币存贷款余额(亿元)	281.37	13.0	14.0	-
*全体居民人均可支配收入(元)	-	-	不低于GDP增速	-

注: 带“*”指标为季度公布数据, 下同。

渔 业

渔 业	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
水产品总产量（吨）	15508	40277	3.9
其中：捕捞产量	11710	31889	3.7
其中：鱼 类	4701	12339	2.5
虾 类	1962	3939	68.8
蟹 类	391	1214	55.8
头 足 类	203	530	-12.3
其 他 类	4453	13867	-7.6
养殖产量	3798	8388	4.9
其中：贻 贝	3798	8388	4.9
分乡镇水产品产量			
菜 园 镇	2230	6128	4.6
嵎 山 镇	2312	5348	3.6
洋 山 镇	815	1758	3.8
五 龙 乡	1240	3558	3.4
黄 龙 乡	2685	8451	3.3
枸 杞 乡	5876	14048	4.3
花 鸟 乡	350	986	3.8

规上工业

规上工业	本月	本月止累计	累计同比±%
规模以上工业增加值（万元）	3495	6967	13.2
其中：高新技术产业	2355	4218	16.6
战略性新兴产业	2319	4158	21.7
规模以上工业增加值能耗降低率（%）	-	-	-83.4
规模以上工业总产值（万元）	11463	23560	5.2
分产业			
高新技术产业	7632	13703	12.4
战略性新兴产业	7328	13192	27.9
分行业			
黑色金属矿采选业	374	727	-
农副食品加工业	347	821	-56.4
非金属矿物制品业	107	1479	-59.6
废物资源综合利用业	-	138	-20.2
电力、热力的生产和供应业	10635	20395	22.3
分乡镇			
菜园镇	3972	8553	23.6
嵊山镇	68	321	-50.8
洋山镇	7037	13088	4.3
五龙乡	107	1098	5.1
枸杞乡	279	500	-59.3
规模以上工业销售产值	12044	24820	11.0
规模以上工业产销率（%）	105.1	105.3	-

规模以上工业主要财务指标、电力消费

规模以上工业主要财务指标(万元)	本月止 累 计	累计同 比±%
企业单位数(个)	17	-
其中: 亏损企业数(个)	7	-
资产合计	1356133	4.9
负债合计	915461	1.6
营业收入	27137	-0.3
营业成本	13991	-4.5
销售费用	254	18.0
管理费用	606	107.9
研发费用	429	477.4
财务费用	4380	-7.7
利税总额	7780	0.7
其中: 利润总额	7488	1.5
亏损企业亏损额	570	12.6
应收账款	139396	98.3
存货	14622	137.4
从业人员平均人数(人)	441	-2.6
电力消费	本月止 累 计	累计同 比±%
全社会用电(万千瓦时)	12789.49	20.6
第一产业	6.49	-17.3
第二产业	1407.02	47.5
其中: 工业用电量	1167.55	33.9
第三产业	9818.51	20.1
城乡居民生活用电合计	1557.47	6.1

固定资产投资

固定资产投资(万元)	累计同比±%
固定资产投资额	19.4
其中：基础设施投资	-13.9
建安工程	117.2
按三次产业分	
第一产业	-
第二产业	-27.1
工业	-27.1
其中：工业技改投入	-86.7
制造业	120.5
第三产业	138.2
其中：房地产业	-83.5
有效投资千项万亿主要结构指标	
民间投资	711.4
其中：民间项目投资	1315.1
生态环保、交通、能源和水利投资	-12.3
其中：交通投资	33.1
水利管理业	242.1
能源投资	-31.7
生态环保和环境治理业	-
高新技术产业	29.6
本年新增项目个数（个）	-100

房地产开发、建筑业

房地产业	本月	本月 同比	本月止 累 计	累计同 比±%
房屋施工面积 (万平方米)	-	-	28.01	5.5
其中: 住宅	-	-	23.81	5.6
房屋竣工面积 (万平方米)	-	-	-	-
其中: 住宅	-	-	-	-
商品房销售额 (万元)	0.00	-100.0	0.00	-100.0
其中: 住宅	0.00	-100.0	0.00	-100.0
商品房销售面积 (万平方米)	0.00	-100.0	0.00	-100.0
其中: 住宅	0.00	-100.0	0.00	-100.0
商品房待售面积 (万平方米)	-	-	1.37	-2.8
其中: 住宅	-	-	0.69	-5.5
*建筑业	一季度		累计同比±%	
签订合同额 (万元)	-		-	
其中: 本年新签合同额 (万元)	-		-	
建筑业总产值 (万元)	-		-	
其中: 省内 (万元)	-		-	
竣工产值 (万元)	-		-	
房屋施工面积 (万平方米)	-		-	
其中: 新开工面积 (万平方米)	-		-	

国内贸易

国内贸易(万元)	一季度		累计同比±%	
*批发零售业销售额	-	-	-	-
其中：批发业	-	-	-	-
零售业	-	-	-	-
*住宿餐饮业营业额	-	-	-	-
其中：住宿业	-	-	-	-
餐饮业	-	-	-	-
国内贸易(万元)	本月	本月 同比	本 月 止 累 计	累 计 同 比 ± %
全社会消费品零售总额	-	-	60006	5.3
限额以上社会消费品零售总额	2327	15.1	4484	14.0
其中：商品零售	1524	1.1	3000	-4.2
餐饮收入	803	56.0	1484	85.1
限额以上批发零售业销售额	51505	-36.3	158735	41.9
其中：批发业	50201	-37.0	156290	42.7
零售业	1303	18.1	2445	2.5
限额以上住宿餐饮业营业额	995	25.3	1878	40.1
其中：住宿业	664	60.0	1225	68.6
餐饮业	331	-12.7	653	6.4

规上服务业主要财务指标

规上服务业主要财务指标	2023年	累计同比±%
单位数	29	26.1
资产总计	649975	5.5
营业收入	223167	-0.5
营业成本	207311	-6.9
税金及附加	1508	-26.9
销售费用	2268	55.2
管理费用	17154	8.4
财务费用	7484	-6.8
营业利润	-5073	78.9
利润总额	-1311	90.5
应付职工薪酬	33805	-2.2
期末从业人数	2061	-7.5
重点行业营业收入	2023年	累计同比±%
交通运输、仓储和邮政业	147686	-24.0
其中：水上运输业	65278	0.2
多式联运和运输代理业	59633	-45.4
装卸搬运和仓储业	20470	17.5
信息传输、软件和信息技术服务业	2090	-
租赁和商务服务业	59354	186.9
居民服务、修理和其他服务业	-	-
文化、体育和娱乐业	2814	63.4
水利、环境和公共设施管理业	2706	97.1

外贸、自贸、开发区

对外贸易	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
外贸进出口总额（万元）	7282	94484	432.2
其中：进口额	4881	71355	342.8
出口额	2401	23130	1309.5
自贸区（嵊泗区块）	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
新增注册企业数（新设+换发）（个）	-	5	-54.5
外贸货物进出口总额（万元）(2023年)	-	484894	77.3
小洋山开发区	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
新增注册企业数（个）	5	8	-
月末实有企业数（个）	-	215	-
其中：子源平台企业数	-	111	-
税收总额（万元）	1216	5633	174.2

注：2024年2月末马迹山自贸区实有注册企业196家

交通运输、港口

交通运输、港口	本月	本月止 累计	累计同 比±%
客运量(万人)	55.10	91.78	11.5
其中：陆上	42.76	70.05	3.0
水上	12.34	21.72	52.3
客运周转量(万人公里)	923.74	1570.61	21.9
其中：陆上	392.16	651.53	3.0
水上	531.58	919.07	40.1
货运量(万吨)	232.67	472.49	2.4
其中：陆上	12.38	36.69	3.0
水上	220.29	435.80	2.3
货物周转量(亿吨公里)	26.11	48.68	5.2
其中：陆上	0.04	0.08	3.0
水上	26.07	48.60	5.2
港口货物吞吐量(万吨)	950.10	1931.60	1.8
其中：马迹山港	512.72	1067.97	0.5
绿华港	111.34	234.26	341.6
申港石油	25.75	67.29	7.6
集装箱吞吐量(万TEU)	199.01	424.08	13.2
月末货船数量(艘)	-	73	4.3
月末货船运力(万载重吨)	-	70.41	12.9

财 政

财 政(万元)	本月	本月止 累 计	累计同 比±%
财政总收入	9186	45587	21.4
一般公共预算收入	5380	27480	6.8
其中：税收收入合计	3853	16167	20.4
增值税	3186	7732	40.8
企业所得税	157	5815	152.1
个人所得税	256	1100	-42.7
一般公共预算支出	49698	95249	24.4
其中：一般公共预算服务	5659	9433	16.5
教育	4427	5730	23.9
社会保障和就业	10238	25435	20.4
卫生健康	3308	7768	89.9
城乡社区	3661	5577	-27.0
本级财政用于民生支出	38433	76172	26.9

金融、保险

金融(万元)	本月末	比年初 增 减	月末同 比±%
金融机构存款余额(本外币)	1520742	-3896	24.1
其中：单位存款	599791	-32808	49.4
个人存款	895504	37217	12.9
金融机构贷款余额(本外币)	1292911	16710	2.2
其中：短期贷款	220548	3759	19.3
中长期贷款	1039157	6116	-0.8
金融机构存贷款余额(人民币)	2809699	12235	12.9
其中：存款余额	1516795	-4471	24.1
贷款余额	1292905	16706	2.2
保 险(万元)	本月	本月 累计	累计同 比±%
保费收入	435.05	2843.33	-13.2
其中：财产险	391.27	1055.65	-7.9
人身险	43.78	1787.67	-16.1
赔款支出	4990.65	5686.65	646.4
其中：财产险	108.16	268.65	-22.4
人身险	0.00	52.40	-6.3
给付支出	15.24	498.40	38.4

物价、城乡居民收支情况

物 价 (舟山市)	以上年同期为100	
	2月	1-2月
居民消费价格指数	100.6	99.6
其中：服务价格指数	101.6	100.5
消费品价格指数	100.0	99.0
一、食品烟酒	100.5	98.0
二、衣着	103.7	104.7
三、居住	99.4	99.5
四、生活用品及服务	100.7	100.7
五、交通和通信	100.2	97.6
六、教育文化和娱乐	102.2	101.9
七、医疗保健	100.0	100.3
八、其他用品和服务	103.0	103.7
城乡居民收支情况(元)	一季度	累计同比±%
*全体居民人均可支配收入	-	-
*城镇居民人均可支配收入	-	-
*农村居民人均可支配收入	-	-
*全体居民人均生活消费支出	-	-
*城镇居民人均生活消费支出	-	-
*农村居民人均生活消费支出	-	-

主要经济指

主要经济指标完成情况	1-2月	1-3月	1-4月
水产品总产量（吨）	40277		
比上年同期±%	3.9		
规模以上工业总产值（万元）	23560		
比上年同期±%	5.2		
规模以上工业增加值（万元）	6967		
比上年同期±%	13.2		
规模以上工业研发费用（万元）	429		
比上年同期±%	477.4		
建筑业总产值（万元）	-		
比上年同期±%	-		
限额以上社会消费品零售额（万元）	4484		
比上年同期±%	14.0		
外贸进出口总额（万元）	94484		
比上年同期±%	432.2		
财政总收入（万元）	45587		
比上年同期±%	21.4		
一般公共预算收入（万元）	27480		
比上年同期±%	6.8		
港口货物吞吐量（万吨）	1931.60		
比上年同期±%	1.8		

标 完 成 情 况

1-5月	1-6月	1-7月	1-8月	1-9月	1-10月	1-11月	1-12月
------	------	------	------	------	-------	-------	-------

--	--	--	--	--	--	--	--

全市分县区主要指标情况

	*地区生产总值 (亿元)		*第三产业增加值 (亿元)	
	一季度	同比±%	一季度	同比±%
舟山市	-	-	-	-
定海区	-	-	-	-
普陀区	-	-	-	-
岱山县	-	-	-	-
嵊泗县	-	-	-	-
	渔业总产量 (万吨)		规模以上工业增加值 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	20.41	3.9	160.32	17.3
定海区	3.82	9.3	15.98	5.5
普陀区	8.80	3.1	11.01	24.3
岱山县	3.76	0.8	122.44	20.0
嵊泗县	4.03	3.9	0.70	13.2
	规模以上工业研发费用(2023年)		固定资产投资	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	104.49	30.9	126.04	9.0
定海区	8.12	20.8	24.01	8.3
普陀区	2.90	19.9	13.76	3.2
岱山县	85.63	32.6	21.11	28.1
嵊泗县	0.26	64.2	8.24	19.4

全市分县区主要指标情况

	社会消费品零售总额 (亿元)		限额以上批发零售业销售额 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	97.26	8.9	725.00	-15.0
定海区	41.56	9.2	487.16	-22.1
普陀区	27.72	5.5	199.64	-0.6
岱山县	21.97	14.1	22.33	45.7
嵊泗县	6.00	5.3	15.87	41.9
	限额以上住宿餐饮营业额 (亿元)		外贸进出口总额 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	5.03	8.9	554.41	8.3
定海区	1.41	39.2	360.29	0.3
普陀区	2.91	-4.9	81.79	5.0
岱山县	0.52	26.9	15.46	5.1
嵊泗县	0.19	40.1	9.45	432.2
	港口货物吞吐量 (万吨)		水路货运周转量 (亿吨公里)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	11583.89	0.1	607.93	8.3
定海区	3639.58	1.7	194.70	7.1
普陀区	2099.19	12.8	184.00	1.3
岱山县	3913.52	-7.5	134.65	17.3
嵊泗县	1931.60	1.8	48.60	5.2

全市分县区主要指标情况

	一般公共预算收入 (亿元)		一般公共预算支出 (亿元)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%
舟山市	48.29	1.3	72.65	10.4
定海区	10.07	-10.1	8.35	-27.1
普陀区	7.09	3.3	13.35	11.8
岱山县	5.38	25.7	11.27	32.4
嵊泗县	2.75	6.8	9.52	24.4
	金融机构本外币存贷款余额 (亿元)		*全体居民人均可支配收入 (元)	
	本月止累计	同比±%	一季度	同比±%
舟山市	8200.75	11.3	-	-
定海区	5300.22	9.8	-	-
普陀区	1711.39	16.8	-	-
岱山县	907.77	10.2	-	-
嵊泗县	281.37	13.0	-	-
	*城镇居民人均可支配收入 (元)		*农村居民人均可支配收入 (元)	
	一季度	同比±%	一季度	同比±%
舟山市	-	-	-	-
定海区	-	-	-	-
普陀区	-	-	-	-
岱山县	-	-	-	-
嵊泗县	-	-	-	-

注：定海区金融数据包含市级及定海

主要经济指标走势图



